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JAIR FERREIRA DUARTE NETO, brasileiro, solteiro,
advogado, Vereador em exercicio no Municipio de Aracoiaba da Serra/SP, portador do
RG n°. 32.507.401-X e do CPF n° 217.951.808-03 , residente e domiciliado a Rua
Professor Toledo, n°. 171-A, Centro, Municipio de Aracoiaba da Serra/SP, CEP n° 18.190-
000 e VALTER JOSE GARCIA LATTANZIO, brasileiro, casado, empresario, Vereador
em exercicio no Municipio de Aracoiaba da Serra/SP, portador do RG n°. 22.568.693-4 e
do CPF n°. 269.970.438-52 , residente e domiciliado a Alameda das Bromélias, n°. 36,
Lago da Serra, Municipio de Aracoiaba da Serra/SP, CEP n° 18.190-000, vem a

presenca de Vossa Exceléncia,
REPRESENTAR

contra o PREFEITO DE ARACOIABA DA SERRA, DIRLElI SALAS ORTEGA, portador
do CPF n°. 752.449.858-68 , residente e domiciliado a Rua Antonio Vieira Rodrigues, n°.
41, Centro, Municipio de Aracgoiaba da Serra/SP, pelos fatos e fundamentos a seguir

expostos:


mailto:contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br
http://www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Camara Municipal de Aracoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, 668 Fones: (15) 3281-1613

E-mail: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br (15) 3281-5074

~ Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br Fax: (15) 3281-2775

e » ,;ﬁ@ CNPJ: 60.113.172/0001-01 CEP: 18190-000

Foi verificado por estes Vereadores, junto ao portal
transparéncia do Municipio de Aracoiaba da Serra, que através dos empenhos n°. 530 e
690(em anexo), a Prefeitura de Aracgoiaba da Serra efetuou despesas com alimentagao e
hospedagem junto ao BAR E RESTAURANTE FRAQUITO LTDA EPP, inscrito no CNPJ
sob o n°. 43.931.039/0001-35, sendo o processo realizado com dispensa de licitagao.

Ocorre que a empresa em questao € de propriedade dos filhos
do Prefeito Municipal, Alexandra Gimeses Salas e José Francisco Gimeses Salas, que

constam no quadro societario da referida.

Também foram verificados os empenhos n°. 577 e 659(em
anexo), referentes a fornecimento de adaptador de rede sem fio, pen drive e cartdo de
memoria, novamente com dispensa de licitagcdo, sendo favorecido ISMAEL ALVARES
ME, inscrito no CNPJ sob o n°. 09.354.670/0001-80.

Referida empresa é de propriedade de Ismael Alvares, filho do

Secretario de Assisténcia Social do Municipio, Sr. Antonio Claudio Alvares.

Em ambos os casos, existia no Municipio outras empresas que
ofereciam os mesmos produtos ou servigos, ndo se justificando de forma alguma o

absurdo praticado pelo Prefeito Municipal, ao autorizar as despesas citadas.

Restou evidenciada a violagado aos principios da impessoalidade
e isonomia, da eficiéncia, da legalidade e da moralidade, bem como a pratica de
nepotismo, consonante ao que dispde a Sumula Vinculante n°.13 do STF, pois o
raciocinio utilizado para a conclusdo da Sumula indubitavelmente se estende aos casos
de contratacdo direta ou por dispensa, cujo 0s socios sejam conjuges ou companheiros,
ou até parentes até o terceiro grau em linha reta, colateral ou por afinidade de qualquer

das pessoas ocupantes de cargos de Prefeito, Vice, Secretarios Municipais e Vereadores.
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A Camara Municipal de Aracoiaba da Serra tomou providéncias,
através dos requerimentos n°. 31 e 34(em anexo), assinados por todos os vereadores,

solicitando informagdes quanto as contratacoes indevidas.

Ocorre que em ambas as respostas, o Municipio deixou de
atender muitos dos itens que constavam dos requerimentos, cerceando dessa forma o

exercicio do poder legislativo, bem como desrespeitando a lei.

Nao obstante a auséncia de resposta para todos os itens do
requerimento, a manifestacdo da Prefeitura Municipal foi no sentido de que nao existiu
ilegalidade na despesa efetuadas junto ao hotel e restaurante dos filhos do Prefeito, e
ainda quanto a compra dos itens da empresa do filho do Secretario Municipal, juntam um
pedido de desisténcia de compra vindo da Secretaria de Cultura do Municipio, o que

causa estranheza , visto que nao foi mencionada Secretaria que efetuou o empenho.

Em tempos de moralizacdo do Pais, € de se assustar
situagcbes como a do caso em tela, onde pode — se observar flagrante afronta aos
principios legais, incorrendo certamente o Prefeito Municipal na pratica de crime de

responsabilidade.

Acerca dos crimes de responsabilidade dos Prefeitos
Municipais, notadamente quanto a efetuar despesas ao arrepio da lei, assim dispbe o Art.
1°., inciso V do Decreto Lei n°. 201/67:

Art. 1° Sdo crimes de responsabilidade dos Prefeitos Municipal, sujeitos ao julgamento do
Poder Judiciario, independentemente do pronunciamento da Cédmara dos Vereadores:

V - ordenar ou efetuar despesas ndo autonzadas por lei, ou realiza-las em desacordo
com as normas financeiras pertinentes;

<
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Ainda o mesmo dispositivo define em seu §1° e § 2°:

§1° Os crimes definidos néste artigo sédo de agdo publica, punidos os dos itens | e I,
com a pena de recluséo, de dois a doze anos, e 0os demais, com a pena de detengéo, de
trés meses a trés anos.

§ 2° A condenacgéo definitiva em qualquer dos crimes definidos neste artigo, acarreta
a perda de cargo e a inabilitagédo, pelo prazo de cinco anos, para o exercicio de cargo ou
funcédo publica, eletivo ou de nomeagao, sem prejuizo da reparagao civil do dano causado
ao patrimbnio publico ou particular.

Diante das ilegalidades constantemente praticadas pelo
Representado, bem como da farta documentacdo acostada, e nesta esteira de
argumentos, apresentamos a presente REPRESENTACAO, cientes de que o Ministério
Publico dispde e se reveste de um eficaz instrumento de defesa do interesse difuso,
coletivo e individual homogéneo, podendo utilizar do presente expediente a fim de

propiciar a adequada tutela jurisdicional.

Na certeza de que a Lei e a Justica serao cumpridas, subscrevo-me.

Pede deferimento.

Aracoiaba da Serra, 17 de Abril de 2.017. -
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REQUERIMENTO N°. 7 > de 2.017

Considerando que pelo empenho n° 530 e 0°. 690 , acessado via Portal
Iransparéncia ,no site da Prefeitura de Aragomba da Serra (cwja cOpta passa a
mntegrar a presente), towliza iquidagdes , elemento do empenho: outros servigos de
tercerros-pessoa  juridica, cujo histérico trata-se Despesas com Ahmentagio e
[Jespesa com Hospedagem.

Considerando que o processo foi do tipo de dispensa de hcitagio, valor
c¢mpenhado em 01 de fevereiro ,de RS 145,00 (cento e quarenta € cinco reais) € em
.3 de fevereiro, de RS 419.40( quatrocentos e dezenove reais e quarenta Centavos) e
ainda nao pagos, em nome de BAR E RESTAURANTE FRAQUITO LTDA EPP,
mscnto no CNPJ sob o n°.43.931.039/0001-35.

Considerando que no Quadro Societario. consta 0s filhos do Prefeito
vilumapal , Alexandra Gimenes Salas e José rancisco Gimenes Salas.

Considerando que, muito embora, exista no Municipio, varias empresas
(ue prestam a mesma atividade econdmica ,e pOr mais meritoria que tenha sido a
mtencdo do Secretano da Assistencia Social , a contratagio de pessoas que
detenham vinculo de parentesco com membro do Poder Execunvo (Prefeito),em
detrimento  de escolhas com cntérios técnicos, violam os principios da
impessoalidade e 1sonomia, da eficiénca , da legalidade e da moralidade.

Considerando que a Siimula Vinculante n°. 13 do STF( Nepotismo,,
sanou qualquer controvérsia sobre a efetiva ofensa aos principios constitucionais,
devendo o raciocimio utihzado parz a condusao da Sumula, estender-se aos casos de
contratacio direta ou por dispensa ,cujos socios sejam conjuges ou companheiros,
01 parentes até o terceiro grau em linha reta, colateral e por afinidade de qualquer
das pessoas ocupantes de cargos de Prefeito, Vice-Prefeito, Secretarios Municipats e

\ ereadores. a
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REQUEREMOS 2a Mesa, ouvido o Douto Plenano, que este legslativo
solicite junto ao Executivo, o gquanto segue:

1°) Formecer copia do processo de dispensa . celebrado entre o Poder
Executivo e o favorecido Bar e Resaurante Fraquito Ltda EPP.

2°) Fornecer copras das notas apresentadas pelo fornecedor Bar e
Restaurante Fraquito Lida EPP.

3°) Fornecer copia do documento que demonstre , cOm NoOMme € Cargo,

do responsavel, atestando as notas fiscais com as devidas despesas.

4°.) Fomecer documento que demonstre o parentesco entre o Prefeito ,

St. Dirler Salas Ortega e dos sécios do Bar Restaurante Fraquito Ltda EPP,
\lexandra Gimenes Salas ¢ josé Francisco Gimenes Salas.

5°.) Fornecer documento que demonstre se ocorreu o pagamento dos

valores constantes dos empenhos .n° 330 e n°. 690, considerando que no portal
rransparéncia , nao foram encontrados 0s pagamentos.

6°.) Caso os pagamentos tenham sido realizados, diante da mnatureza

ilicia de comportamento , pois o agente poliico (Prefeito) pagou aos seus filhos,
s0c10s do Bar Restaurante Fraquito Lida , as refericlas despesas.quais medidas serdo
omadas , diante da ilegalidade ? Demonstrar documentaimente.

Sa}e(aas Sessoes, 24 de fevereiro dc/?.,m"'g :
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Detalhes do Empeniio N° 530

Exponiar dades para m

Exermicic 2017
Favorecico BAR £ RES1ERAGUITC LTDA
humero do Empenho 510 e OR Uza  guom2017 Valer 145,00
Processo de Contratacio Tigo Ge Licacao  DISPENSA tumero Licitacae '
Ciegdo 0210 . SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL ;
Umdade Orcamentana "‘1‘.1'3‘3.:- - Fundo Mumc;p;a:jv;ia_«.vs(erx ia :.,(.55 .
Froeto Ativicace f»--d.:i Mzt do 3-:"11;“iill-; Ge Assistencia \:,; -
“irupo da Fonte < TESOuRG T g
“0cigo ¢a Fonte ) . Recursos "h(lmar.ir_-s
Vinculo Orgamentano 500000 . ASSISTENCIA SOCIAL ;
Zlemente 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
- STSPESRS CoW aUMERTACES ,
Ree: JC
Ermpenhic
Liquidacdes Pagamentos
N* Data Valor  Vewimente LQ  PARC Dats Valor Retencio Page
145.00
0.00 0.00 0.00
2 Fecher Cetalhes do Empenho

Detalhes do Empenha N° 690

Exarcicic 2017

Favorecido BAR E REST.ERAQUITO LTOA

humero do £ mpenhc ,39({ T OR Data
Processo de Comratacdc Tipe ce Licilacae  [4S2ENSA

Crods (G210 . SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidace Grcamerntana (21003 . Fundo Municipai de Assistencia Social

Projeto. Ativicace
3rupo da Fonte o1 . TE SOURG

Cadigo da Fonte 0 . Recursos Ordinarios

Vincule Orgamenranc 500000 - AS SIS TENCIA SONIAL

Elemente 13,90 39.00 . OUTROS SERVICOS DE
tHrstence DESPESA ( "M HWE BCE]

Uquidacdes
N® Data Valor Yenciments PARC
2732303 S iga . 3372
41¢.60

2043 - Manut. do Fundo Mun. de Assisiencia Sor

TERCEIRC

130272017 Yalor 414,40
humers Lictacdo
sial 7
S PESSOA JURIDICA '
Fagamentas
Data Valor Retancdo Page
0.00 0.00 0.00

rechyr Detalhes do Empenhc
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Parecer Juridico

Assunto : Parecer Juridico sobre o Oficio n®.062 /2.017,de autoria do Prefeito Municipal,
em respostz 20 Requerimento n°. 31/2017, de autonia do vereador| Sr. Jair Ferreira
Duarte Neto, com apoiamento dos de demais orto vereadores

Interessada: Presidente da Camara Municipal
Senhora Presidente

Trata-se de requerimento do vereador Sr. Jair ,com apoiamento dos demais
cito vereadores,solicitando informagdes sobre Despesas com Alimentagio e Despesa com
Hospedagern, em nome de BAR E RESTAURANTE FRAQUITO LTDA EPP,
mscrito no CNPJ sob o n°43.931.039/0001-35, considerando que no Quadro
Societirio, consta os filhos do Prefetto Municipal , Alexandra Gimenes Salas e José
Francisco Guuenes Salas.

Em resposta, o Prefeito \Iunicipa] fornece copia de oficios , um deles,
assinado pelo Secretdrio de Assisténcia Social ,Sr. Antonio Claudio Alvares e outro, pela
Protetora Social Especial ,Sra. Agda Cecilia de P Yimenes , justificando 'a “realidade” dos
fatos mtmdo smpenhos do ano de 2.016, onde demonsira que houve despesas pela
Lestao] assado, 1 3ar e Restaurante Fraquito, para situacdes assemelhadas.

=
s

-
-

i

Forneceu copia das notas fornecidas pelo Bar e Restaurante do Fraquito
Litda-ETP e pelos detalhes do empenho 530 e 690( consultade via portal transparéncia) os
valores das notas no valor de R$ 145,00 e no valor de R$ 419,40, foram pagos em
24/02/17.

Quanto ao item 1 do requenimento , ndo foi formecido copia do processo de
cispensa , celebrado entre o Poder Executivo e o favorecido Bar e Restaurante Fraquito
Ltda EPP, nos levando a entender pelo exposto na manifestagio do Secretario Municipal
ce Assisténcia Scocial (Oficio 145/2017/SEDS) , que nio houve processo de dispensa,
tando em vista, o acolhimento da familia :1551sﬁda pelo CREAS.

= A

Ciencia acs vereadores e fomecimento de copias.

SEo essas as observagdes que submeto 2 elevada consideracdo e apreciacio /\) _
g

de Vossz Exceléncia . “ - WWA/ e

Aracoiaba da Serra, 3 de 2.017.
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Requerimento 31 — segue oficins. 14242017 e

Requerimento 032/2017- Segue anexo nota
de empenho e nota fiscal da empresa Viviane de Sa Szi

Referente ao requerimento 033/2017, segue
anexo contrato 007/2017, notas e comprovantes de pagamentos.

Referente ao requerimento 034/2017, segue
anexo nedido de compra e cotacdes. Informa ainda, gue ndo foi realizado
compre, devido a desisténcia dos departamentos.

Referente ao requerimento 035 segue anexo
cartiddo do departamento de finangas, informando que o empenho 419 em
nome de Zuleica Alcaras Oishi - ME ndo foi processado.

Referente ao requerimento 036/2017, segue
anexo copia do PA 008/DCM/2017, dispensa 004 2017

Sem mais para o momento, com elevado
protestos de estimas e consideracao.

Atenciosamente,

2 kSl it e,

Diriei Salas Ortega
Prefeito de Aracgoiaba da Serra

A EXMA SRA.
VALQUIRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA
D.D PRESIDENTE CAMARA MUNICIPAL DF ARACOIABA DA SERRA.
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REQUERIMENTO N°. = > de 2.017
Considerando que pelo empenho n® 330 ¢ n® 690 | acessado via Portal
lransparéncia no siee da Prefertura de Aragomba da Serra cuja copia passa a
mtegrar a presente), totaliza hiquidacoes | elemento do empenho: outros servigos de
rercetros-pessoa  juridica,_cujo historico mrara-se  Despesas com Alimenracao ¢
Despesa com Hospedagem.

Considerando que o processo for do tipo de dispensa de hc:iza_cixo. vajor
cmpenhado em 01 de feverero de RS 145,00 (cento e quarenta ¢ cincg reas: ¢ ¢m
13 de fevereiro, de RS 419,400 quatrocentos ¢ dezenove reas ¢ quarenti Centavos. ¢
amda nao pagos, em nome de BAR E RESTAURANTE FRAQUITO 1'TDA EPP,
meento no CNPJ sob o 0°.43.931.039/0001-35.

Considerando que no Quadro Soctetario, consta os fithos do Prefesto
Vuniapal | Alexandra Gimenes Salas e José Francisco Gimenes Salas.

Considerando que, muito embora, exssta no Mumcipio vatias cmpresas
(ue prestam a mesma atnvidade econdmica ¢ por mais mentora que tenha sido a
miencao do Secretano da Assisténeia Socmal | 2 conmatagio de pussoas que
detenham vinculo de parentesco com membro do Poder Fxecunvo (Prefetto;em
detrimento  de  escothas com  critérios  téenmicos, violam  os  principios  da
rmpessozlidade e 1sonomaa, da eficiéncia | da legalidade e da morahdade,

Considerando que a Sumula Vinculante n”. 13 do ST ﬁ\?opotisnua «
sanou qualquer controvérsia sobre a cfeava ofcnsa aos prncpios consatucionats,
devendo o racrocinio utlizado para a conclusdo da Sumula, estender-se aos casos de
contratacao direta ou por dispensa ,cujos sOCI0s sejam conjuges ou companherros,
' parences até o tercemro grau em hinha reta, colateral ¢ por afimdade de qualquer
das pessoas ocupantes de cargos de Prefeito, Vice-Prefeito, Seeretinos Municipais ¢
Vereadores. |

!
Considerando que 0s Vereadotes nao 6 tem o dircito, mas também o !
dever de pedir intormacoes  sobre os atos da admmistracao mumcipal. em face da |

{

vbngacao  de fiscalizar todos os atos do Poder Fxecunvo. por expressa disposicao
Consttucional.

PNACUIASA 1A SERKA
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REQUEREMOS a Mesa, ouvido o Douto Plenano, que este Legislanvo
wwhicite punto ao Execunvo, o quanto segue:

1°; Fornecer copma do processo de dispensa . celebrado entre o Poder
Fxecutivo e o favorecido Bar ¢ Restaurante Fraquuto Lwda BPP.

2°) Foruecer copuas das notas apresentadas pelo fornecedor Bar ¢
Restaurante Fraquito Lida PP

> Fomecer copia do documento que demonstre , com nome ¢ cargo,

*»

dor (*\pc\n\u\el atestando as notas fiscais com as devidas despesas.

4°.; Fomecer documento que demonstre o parcntesco entre o Preferro .
sro Darder Sdlas Ortega ¢ dos sdéaos do Bar Restaurante Fraquito Ltda EPP.
\exandra Gimenes Salas e José Francisco Gimenes Salas.

5°.; Fomecer documento que demonstre se ocorreu o pagamento dos
valores consmanres dos empenhos .n° 330 e n®. 690, considerando que no portal
rransparenciz , nao foram encontrados os pagamentos

6’ Caso os pagamentos tenham swdo realizados. duante da  namrera
icita de comportamento | pots o agente polinco (Prefao; pagou  a )4 ceus fithos.,
soc1os do Bar Restaurante B raqmtu l.tda , as refefidas despesasguas 1m didas serio
romadas | diante da degabdade ¥ Demonstrar documentalmente., {

Sala’das Sessdes, 24 de feveremro d< 2.1
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»"j‘aif Ferreira Duarte Neto
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PREFEITURA DE

ARACCIABA DA SERRA

AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 500- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ: 46.634.069/0001-78 | FONE/FAX (16)3281-7000 | CEP 18.130-000
www.arsceiaba,sp.gov.br

Oficio n® 070/2017 /Gabinete do Prefeito
(Ref: Oficio 129/2017).

Aragoiaba da Serra, 28 de Marco de 2017.

Senhora Presidente.

Em Atengdo ao oficio supramencionado,

complernentando o oficio 062/2017/GB, venho por meio des:te, requerer a
juntada dos oficios 145/2017/SEDS e 148/2017/SEDS, bem como, notas
fiscais @ relagéo dos gastos com Bar-e Restaurante Eraquito; Qtda no ano de

2016.

Sem mais para o momento, com elevado

protestos de estimas e consideragao.

Atenciosamente,

£ elersilafi tes o

Dirlei Salas Ortega
Prefeito de Aragoiaba da Serra
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D.D PRESIDENTE CAMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA DA SERRA.
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PREFEITURA DE

ARAEQIABA DA SERRA

AVERNIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ: 4€.634.069/0001-78 | FONE/FAX (16)23281-7000 | CEP 18.190-000
www.aracoiaba.sp.gov.br

Aracoiaba da Serra. 16 de Margo de 2017.

Oficio 145/2017/SEDS
Ref.: Requerimento n° 31 de 2017

Visando esclarecer os fatos apontados no requerimento acima referido passo a

descrever arealidade desses.

No dia 10/01/2017 recebemos ligagao telefénica da Vara da infancia e Juventude de
Soroczbe visando nos cientificar acerca da existéncia de uma familia vitima de
violéncia doméstica, familia essa da cidade de Aracoiaba da Serra, & qual deveria ser,

de maneira imediata, alocada em lugar seguro, central e salubre

Vale salientar que referida familia é assistida pelo CREAS - Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social - dessa cidade ja ha tempos, sendo composta por

5 (cinco) criancas, as quais estavam abrigadas na entidade Casa Bela, em Sorocaba.

Apos 'ongo trabalho junto a familia e a Vara da Infancia e Juventude de Sorocaba,
foram referidos menores desabrigadas, o que ocorreu em Dezembro de 2016, sendo

0s mesmos entregues a guarda dos avos maternos.

Atualments, além dessas 5 (cinco) criancas a familia conta com mais 1 (um) bebé de 6
(seis) meses de idade, o qual também ja se encontrava sob os cuidados da Vara
especializada, todos com grandes possibilidades de serem novamente retirados de

sua familia e institucionalizados de forma definitiva para encaminhamento a adogao.

Ato sequencial e apds conversa mantida com representante do Poder Judiciario,
obtivemos autorizacéo para trazer a familia de volta a cidade, comprometendo-nos em

tird-los da drea de vulnerabilidade, providenciando o devido acolhimento.
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PREFEITURA DE

ARACCIABA DA SERRA

TAVENIDA LUANE MILANDAOLIVEIRA 300- JARDIM SALETE. ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ: 46.534.069/0001-78 | FONE/FAX (16)3281-7000 | CEP 18.190-000
www.araceiaba.sp.gov.br

=m razdo disso e apds conversas mantidas com a equipe responsavel por essa

secretaria, decidiu-se alocar a familia em local seguro, isso até que fosse decidido
junto & Vara da Infancia qual seria a medida definitiva a ser adotada por esta

reparticac visando a solugao do caso.

Por essa razdoe contatamos o CIM MULHER - Ceniro de Integracéo da Mulher — de
Sorocaha objetivando verificar a possibilidade de se fazer o acolhimento da familia
junto aqusle érgao, sendo nesse momento informados que isso n&o seria possivel em

razdo cesse municipio ndo ser conveniado junto aquele orgéo.

Assim. para a realizacdo desse acolhimento seria necessario gue © municipio

prestasse caugao (cheque), o que & inviavel por expresso impedimento legal.

Nesse momento esse secretario foi informado por sua equipe que nos ultimos anos o
acolhimento de familias nessa condicdo de perigo e vuinerabilidade vinha sendo
realizado junto a empresa “Hotel Fraquito” (copia de notas fiscais exemplificativas
acompanham a presente), inciusive quando os eventos atendidos pelo Conselho

Tutelar dessa cidade ocorriam durante a madrugada.

IFrente a 2ssa situacdo, ante a urgéncia da medida e pele histérico de atendimentos
realizados inclusive pelas administracdes anteriores, decidiu-se proceder a alocagao
da familia em mencionade local, isso até que se definisse, até mesmo junto ao Poder

Judiciério, a solugéc definitiva a ser dada ao caso, o que efetivaments se fez.

Resta assim refutado o quanto contido no quarto paragrafo do requerimento
encaminhado pelos Nobres Edis que subscrevem o oficio acima referido, ndo havendo
que se falar em afrocnta ao principio da impesscalidade, isonomia, eficiéncia,
legalidade e/ou moralidade administrativa, ante o quanto contido no értigo 24 inciso IV

da Lei 8666/93. dentre divarsos outros.

Assim, resta, s.m.j. esclarecidos todos os questionamentos formulados no oficio acima

referido, fcando assa secretaria a disposic2o para eventuais outros asclarecimentos.

Requer por fim a especial atengdo dessa Casa de Leis para a gravidade do caso que
deu origem a contratacao aqui questionada, devendo ser mantido ermn sigilo absoluto
as informagdes e documentos juntados através da presente manifestacdn, uma vez
que o processo judicial que trata da familia aqui relatada tramita perante a Vara da

Inféncia de Juventude dessa comarca em Segredo de Justica
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AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ: 46.634.065/0001-78 | FONE/FAX (15)3281-7000 | CEP 13.190-000
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Sendo o que nos apresenta para ¢ momento, renovamos nossos protestos de elevada

astima e consideracio.

Atencicsamente

Antonio Claudic Alvares

Secretario Municipal de Assisténcia Social .-
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PREFEITURA DE

ARASIOI DA SERRA

L Bhl L R N e T SRR A
AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ: 46,524.069/0001-78 | FONE/FAX (16)3281-7000 | CEP 18.190-000
www.aracoiaba.sp.gov.br

Aracoiaba da Serra, 15 de Margo de 2017.

Oficio -- 149/2017/SEDE
A
Imo. Sir.

Antonio Claudio Alvares

lef.: Hospedagem Hotel Fraquito

“rezada Senhor,

0 caso e seus envolvidos ndo serao citados primando pelo sigilo
profissional, antecipo que o mesmo envolve criancas e adultos vitimas
de violénicia fisica e psicoldgica, ndo havendo guaisquer possibilidade de
cue 0 case seja exposto, porém compreendo que os representantes do
poder legisiativos necessitam de respostas referente a contratacao dos
servicos do hotel.

O ccorrido tratasse da necessidade emergencial de se afastar
duas mulheres e 6 criangas € homem vitimas de violéncia e continuas
ameacas, estd que € acompanhada pelo e Creas desde 2014 e que em
ocorréncias anteriores gerou o acolhimente das 5 criangas em agosto de
2015, que foram desacolhidas em dezembro de 2016.

=m janeiro de 2017 esta Secretaria ao receber o caso por
intermedio da vara da infancia e juventude e através de oficio da
defensoria publica de Sorocaba, entramos em contato corn o gestor da
pasta para providencias. |
Considerande lei 11.340/206. que prevé a defesa da mulher vitima de
violénciz.

Considerando o Estatuto da Crianca e Adolescente no seu

capitule lll, que trata do direito a convivéncia familiar e comunitaria.

SR
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PREFEITURA DE

ARACOIABA DA SERRA

AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, §00- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ: 46.634.069/0001-78 | FONE/FAX (15)3281-7000 | CEP 18.190-000
www.aracoiaba.sp.gov.br

Considerando que acdo ¢é de carater emergencial, fomos

informados que a familia seria alocada no hotel Fraquito na cidade de
Aracoiaba da Serra, permitido a protecao a familia e a proximidade da

equipe para continuidade do trabatho.

Atenciosamente,

Y

Agda Cecilia de Pontes Ximenes _1/ 7l
Protecao Social Especial v‘
CRESS 41010

r
N
<
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Camara Municipal de Aracoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, 668
E-mail: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

REQUERIMENTO N°. ‘ & de 2.017

Considerando que pelo empenho n®.377 e n®. 639 . acessado via Portal
ransparéncia ;o site da Prefeitura de Aracomba da Serra (cuja copiza passa a
integrar a presente), totaliza liquidagdes e pagamentos . clemento do empenho:
material de consumo ,cujo histdrico trata-se de formecimento de adaptador de rede
sem fio( entregar unidade Banco do Povo) e fomecimento de pen drive e cartio de

memona.

Considerando que o processo foi do opo de dispensa de licitacdo, valor
empenhado em 02/02 de RS 42,50 e em 13/02 de RS 495,10 em nome do

favoreado ISMAEL ALVARES ME , inscato noc CNPJ sob o n° 09.354.670/0001-
8.

Cousiderando que ISMAEL ALVARES tém grau de parentesco{ filho,
com o Secretario da Assisténcia Social, St. Antonio Claudio Alvares.

Considerando que, murto embora, exista no Mumdpio, empresas que
fornecem adaptador de rede sem fio e de pen dnve e cardo de memoriaa
contratacdo de pessoas que detenham vinculo de parentesco com membro do Poder
Lxecutivo (Secreranio da Assisténaa Social),em detrimento de escolhas com critérios
técnicos, violam os principios da impessoalidade e isonomia, da eficiéncia , da
legalidade e da moralidade.

Considerando que a Stmula Vinculante n°. 13 do STEF( Nepotismo;.
sanou qualquer controvérsia sobre a efetiva ofensa aos principios consttucionais,
devendo o raciocinio utilizado para a conclusido da Sumula, estender-se aos casos de
contratagio direta ou por dispensa ,cujos sOCios sejam conjuges ou companhetros,
ou parentes até ¢ tercewro grau em linha reta, colateral e por afinidade de qualquer
das pessoas ocupantes de cargos de Preferto, Vice-Prefeito, Secretarios Municipais e

\ereadores.

Fones: (15) 3281-1613
(15) 3281-5074

Fax: (15) 3281-2775
CEP: 18190-000
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Camara Municipal de Aracoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, 668 Fones: (15) 3281-1613

E-mail: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br (15) 3281-5074

il » Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br Fax: (15) 3281-2775
- CNPJ: 60.113.172/0001-01 CEP: 18190-000

Considerando que os Vereadores nido so tem o direito, mas mambém o
dever de pedir informagGes sobre os atos da administragio municipal, em face da
obrigacio de fiscalizar todos os atos do Poder Executivo, por expressa disposi¢io
Constitucional.

REQUEREMQOS 2a Mesa, ouvido o Douto Plendrio, que este Legislanvo
solicite junto ao Executivo, o quanto segue:

1°.) Fomecer copia do processo de dispensa ou cotagoes , do favorecido
ISMAEL ALVARES ME , inscrito no CNPJ sob o n° 09.354.670/0001-80.

2°)) Fornecer copias das notas apresentadas pelo fornecedor ISMAEL
ALVARES ME .

3°)Fornecer copia do documento que demonstre , COM NOMES € Cargos,
o responsavel , atestando as notas fiscais com o devido formecimento do adaptador
de rede sem fio e do fornecimento de pen drive e cartio de memodna, pelo
fornecedor .

1°) Fornecer documento que demonstre © parentesco entre O Secretario
da Assisténcia Social , Sr. Antonio Claudio Alvares ¢ do empresano ISMALEL
ALVARES.

5”.) Fornecer documento que demonstre se ocorreu o pagamento dos
valores constantes dos empenhos .n° 577 e n°. 659, considerando que no portal
transparéncia , nao foram encontrados 0s pagamentos

¢°) Caso os pagamenros tenham sido realizados, diante dza natureza
licita de comportamento , pois o agente politico (Prefeito) pagou 2o filho do
Secretario de Assisténcia Social, emprcsano da empresa ISMAEL ALVARES ME
os referidos matenais de consumo,quais medidas serio tomadas , diante da
legalidade ? Demonstrar documentalmente.



mailto:contato@camafade3racoiabadaserra.sp.gov.br
http://www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

NG 577

| Detalhes do[Empentia
Exercicio
Favorecido
Numere ¢o Empenho
Processo de Coniratacac
Crgac
Uridade Orcamentariz
Projeto: Gtivicade
Grupo da Fonte
Codige ¢z Fonte
Vinculo Crcamentana
Elementa

LiguEdacoes

Historico
= fteris uc
- Emnenho
i Data

L2017

ISMAEL ALVARES - WIE

7T Tipe OR Cats

Tipe ce Licitacac  DISPENSA
0201 GABINETE DO PREFEITC i
020101 Gabinete do Prafeiic e Depeuaencnm
2004 Manut do Gabinets do Prefetto
& . TESOURO '
¢ . Recursos Ordmanos
11 )60?) "rfRA‘ TOTAL
3.90.20.00 - MATERIAL DE CONSUMO
5-)F;N ECIMENTO DE ADAPTADOR DE REDE SEM FIO Eumegsr Unidade Barnco do Pove

o

AGBMETAOS

Valor Vencimento L FARC Data Valor Fetencan Taac

i

Fechar Detalhes de Empannc

| Detaihgs do Empenhio N9683

Zxefcicio

Favorecico

Numero do Empenhe
Processo de Contratacao 1
Orgdo

Unidade Urcamentaria

PrafetoiAtividace

T Eucportar cacos pars: (21T

vww AL\’ARES me
559 Tiee OR Cata qvoazei? vaor | 49510
o Tnpoerm;r’:Eéf HIPERSA lumare u-:’nfal_:é?' B

S e St g = e iies -

JN&) SECRETARIA DE EDUCACAC

/Dﬁf i . ;epamemo de EUchacao € Cu!mra Om ROS
:!021 MmuL da i)vssao ac- Culture '

rupo da Fonle . TESOURO
Codigo dz Forte ' 00 - Recursos Ordinarios ) -
Vinculo Orcamentafic 110000 - GERAL TGTAL akia s T T
Elemente 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO i T
Historico FORNECIMENTO DE PEN DRIVE E CARTAC DE MEMORIA o
ft=ns do
= Empenhc
wiguidecoes Fagamentos
K Cats Yalor Vencimentc UQ  PARC Oata Vator Hetencao Page
0.00 0.0 2.0 0.00

Fechar Cetalhes dec Empenho



Cimara Municipal de Aracoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, 668 Fones: (15) 3281-1613
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Parecer Juridico

Assunto: Parece Juridico sobre o Oficio n.° 062/2017 de autoria da Prefeitura Municipal
de Aragoiaba da Serra, em resposta ao Requerimento 34/2017, de autoria do Vereador
Sr. Valier Jose Garcia Lattanzio com apoic dos Vereadores Jair Ferreira Duarte Neto,
Carlos Donizete Prado, Januario Isaias Silva, Valquiria Di Tata Campos Oliveira,
Gilmar Marcos de Souza, Maria Cleidimar de Jesus Nascimento, Paulo Sergio Martins
Junior ¢ Oswaldo Elias da Silva Junior.

Interessada Presidente da Camara Municipal
Senhora Presidente

Trata-se de requerimento do Vereador Sr. Valter, com apoio dos
cemais Vereadores da Camara, solicitando cépias de documentos e informagdes a
respeito de contrato firmado entre o Poder Publico e a Empresa Ismael Alvares ME.

Em resposta, a Prefeitura do Municipio de Aragoiaba da Serra se
ranifesta, juntando copias das cotagbes orcamentarias, do pedido de compra no valor
de R$ 42,50 (Quarenta e dois reais e cinquenta centavos), do pedido de compra no valor
de RS 495,10 (Quatrocentos e noventa e cinco reais e dez centavos).

Nio foram fornecidas copias das notas apresentadas pelo
fornecedclor, conforme item 2 do requerimento.

Deixou também, a Prefeitura de demonstrar documentos com
romes @ cargos conforme item 3.

Nio foi enviado documento que demonstre parentesco entre o
Secretério da Assisténcia Social e o Empresario, descrito no item 4

O item 35, do referido requerimento, ndo foi demonstrado na
resposts, o qual solicita demonstrativo de pagamento dos valores constantes dos
empenhos r.° 77 e n.° 659

Por fim, ndo hé demonstracio na resposta da Prefeitura, de quais
-med'lias foram tomadas com respeito a eventual verificacdo de pagamentos realizados

\ \
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pelo Poder Publico & Empresa pertencente ao filho do Secretario de Assisténcia Social
do Mumnicipio.

Assegurando o livre exercicio das funcdes institucionais da
Cémara de Versadores ¢, a consequente transparéncia e publicidade na Administragdo
Piblica, a Presidente devera oficiar o Prefeito Municipal, solicitando as respostas aos
itens 2, 3, 4, 5 e 6 do Requerimento 34/2017 e também a informacgéo sobre a diferenga
de R$ 25,00, verificada entre o contrato e as notas fiscais.

Ciéncia ao Vereador e fornecimento de copia.

Sdo essas as observagdes gue submeto a elevada consideracio e
apreciagio de Vossa Exceléncia.

Aragoiaba da Serra, 03 de a;;-»rﬁ de 2017
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Oficic n? 062 /2017 /Gabinete do Prefeito
(Ref: Oficio 1.29/2017).

Aragoiaba da Serra, 22 de Marco de 2017.

Sennora Presidente.

Em Atencdc ac oficic supramencionado,
através co presente, venho por meio deste, apresentar informacdes
referente aos seguintes requerimentos:

Referente ao requerimento 18, a Empresa
SOMA AUTOMOVEIS LTDA, efetuou o pedido de alvara de funcionamento,
através do Protocolo n® 743/2017, recolhendo as devidas taxas, sendo
evente voitado para apresentag¢do aos produtores rurais.

Requerimente 19 e 20/2017, segue anexo
Certidcies do Departamento de Finangas.

Reguerimento 021/2017, segue copia das
rnotas fiscais.

Requerimento 22/2017, segue oficio
068/2017 da Guarda Municipal.

Requerimento 023/2017, segue anexo oficio
14/2017.

Requerimento 024 e 25, 27 & 28 de 2017,
sague anexo oficio 078/2017 SMS/AE.

Requerimento 026/2017, segue informagdo
do Setor de Licitacao

Requerimento 029/2017 - No momento
oportuno serdao tomadas as medidas.

Requerimento 030/2017 - Os processos de

dispensa e das cotagdes realizadas para aquisicdo de materiais de consumo
de janeirc de 2017 até a presente data esta disponivel para consulta
mediante agendamento prévio. ;
ediante agel e , D
F3)

=
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=
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Reguerimento 31 - segue oficios 147/2017 e
145/2017.

Requerimento 032/2017- Segue anexo nota””
de empenho e nota fiscal da empresa Viviane de S& Silva.

Referente ao requerimento 033/2017, segue
anexo contrato 007/2017, notas e comprovantes de pagamentos.

Referente ao requerimento 034/2017, segue
anexo pedido de compra e cotagdes. Informa ainda, que ndo foi realizado
compra, cevido a desisténcia dos departamentos.

Referente an requerimente 035 segue anexo
certiddc do departamento de finangas, informando que 0o empenho 419 em
nome de Zuleica Alcaras QOishi -~ ME nao foi processado.

Referente ao requerimento 036/2017, segue
anexo copia do PA 008/DCM/2017, dispensa 004 2017.

Sem mais para o momento, com elevado
protestos de estimas e consideragao.

Atenciosamente,

T
-ka3<-

Dirlei Salas Ortega
Prefeito de Aracgoiaba da Serra

A EXMA SRA.
VALQUIRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA
D.D PRESIDENTE CAMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA DA SERRA.
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REQUERIMENTO N°. - de 2.017
Consaderando que pelo empenhio n”.577 ¢ n". 639 | acesspdo via Portal

ransparéncia no sue da Prefertura de Aracomaba da Serra (cuja cépa passa a
itegrar a presente’, totahiza hqudagoes e pagamentos . clemento [do empenho:
matenial de consumo cujo histérico trata-se de fomeamento de adaprador de rede
sem fo] entregar umdade Banco do Povo, ¢ fommecimento de pen drive ¢ cartao de

memaornia.

Considerando que o processo for do upo de dispensa de heagdo, valor
cpenhado em 02/02 de RS 4250 ¢ em 13/02 de RS 49510 [em nome do
tavorecido ISM A EL ALVARES ML | mscrto no €©NPJ sob o n° 09.354.670/0001-

Bl

Considerando que ISMAEL ALVARES  tém grau de parentesco: filho

com o secretano da Assisténaa Soaal. St Antenio Claudx .\Larg s,

Considerando que, muito embora, exssta no Mumcipno,  empresas que

fornecem  adaptador de rede sem fio e de pen dnve e cartao de memorma

contratacac de pessoas que detentham vinculo de parentesco com menibro do Poder
rario da Assisténcia Sociali.em dermmento de escolhag com cniténos

I'xecutivo (Secre
da eticiencia . da

teenicos, violam os prnncpios da mmpessoalidade ¢ wsonomia.
legalidacle e da moralidade.

Considerando que a Sumula Vinculante n°. 13 do ST Nepousmo . | w
sanou yualquer controvérsia sobre 2 efetva ofensa aos prncipios consutucionais, !
devendo o raciocinio utilizado para a conclusao da Simula, estender-se aos casos de [

contratacao direta ou por dispensa ,cujos sdcios sejam conjuges ou companhetros,
ou parentes até o terceiro grau em linha reta, colateral ¢ por afimidade de qualquer
(las pessoas ocupantes de cargos de Preferto, Vice-Prefeito, Secreanos \lunlcrp”m ¢

i
i

PROTOC (.Zq 1N

Vercadores

AN

!
i
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t

Considerando que os Vereadores ndo 56 em o diretio, 1has também o
dever de pedir mformacdes sobre s atos da administracaoe mumapal. em face da
obrgacio de fiscalizar todos os atos do Poder Execunvo, por expressa disposicao

C.onstirucional.

i
REQUERLEAMOS 2 Mesa, ouvido o Douto Plenano, gque ¢gte Legislanvoe
-olicite junto ao lixecutvo, o quanto segue: E

1) Fomecer copia do processo de dispensa ou comcoes | do favoreado
ISMAEL ALVARES ME | mnsenito no CNPJ sob o n® 09.354.670/0001-8().

2% Fornecer copras das notas apresentadas pelo formecedor ISMALEL
ALVARES ME | '

|
3% Fomecer copra do documento que demonstre | com acimes e cargos.
o responsivel | atestando as notas fiscais com o devido fornecimento’ do adaprador
de reds sem fio e do fomecimento de pen drive e cartio de memona, pelo
tornecedor .

4°) Fomecer documento que demonstre o parentesco entfe o Secretario
da Asssstencia Socal | St Antonio Claudio Alvares ¢ do empresanio ISMALL
ALVARES . ]

-1y

37 Fornecer documento que demonstre se¢ ocorreu o pagamento dos
valores constantes dos empenhos n° 577 e n® 639 | considerando que no portal
transparéncia . nao foram encontrados os pagamentos.

Nt

¢°.) Caso os pagamentos tenham sido realizados.  duantel da natureza
iicita de comportamento . pois o agente politico Prefeito; a0 filho  do
secretirto de Assisténcia Socual, empresario da empresa ISMAEL ALV ARES ME |
os referidos matenass de consumo,quars medsdas serao tomadas . duante da
iegahidade ? Demonstrar documentalmente.

; ‘ A
}
i - 2
Sala das Sessfes, 24 d‘r F&-\'ér{wru de 2017,
! a1 | g -\ e

[
1
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PREFEITURA DE

ARACOIAEA DA SERRA

£33
AVERNIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 800- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO

CHPJ: 48.634.089/0001 .78 | FONE/FAX (15)3231.7000 | CEP 18,190-000

00 DE COMPRA
J011€M7
Daia Pedido
6917 02/02/2017
ISMAEL ALVARES - ME

RUA SETE DE SETEMBRO, 27
ARACOIABA DA SERRA

&C

ACASTADOR DE REDE SEM FiO USB
&L PEDIDC
577-OR

regear Unidade Banco do Povo

Jozo Gilberta Florian:
Intere ssedo \ Hesponsave

MANOEL CAMPOS NETO

www.aracoiaba.sp.gov.br

Autorizado por::

™

Data . 02/02/2017
Data Entrega
02/02/2017

COD: 3780
CNPJ: 08 354 670/0001-80

S Unit Centro de Custo
UN 1 4250 GABINETE-BANCO DO POVO

Unid Quant

Valor
42 50
4250

Pagina
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ismael Alvares ~ ME |
Endereco: Praca Coronel Almeida N° 163 Centro Aragoiaba da Serra/SP

CNPJ: 09.354.670/0001-80 I.E: 178.068.625.118
{ Orgamento N°: | 001/180117 |
‘Data: | | 18/01/2017 |

" Cliente: | Prefeitura Municipal de Aragoiaba da Serra

Requisi¢do: | 00119/17

————

—— Material: Quantidade: Preco:
_Adaptador Wifi de Rede Sem Fio 01 RS 42,50

s e o e e

f

Data de \Ialidade do Orgamento.
[ 15 dias |

Ismael Alvares



Sorocaba, 18 de laneiro de 2017

LERY

Praposta Comerciai - n” GO88/2017

- -vi~v‘r 'u\:‘\l_! .y'u - - k4 ~'vb ‘-:‘. :Ea},.-\-. i’,‘i‘ B X ’,:
NEW INFORMATICA SURUCABA
ASSISTENCIA TRCNICA ¥ VENDAS
Computadores, Notebooks, Monitores, Servidores, No-breaks, impressoras e Suprimentos em Geral
TP 04 476 507/0001-77 - F-mail’ contato@newinfosorocaba com.br

ENMPRESA: Prefeitura Municipal de Aragoiaba da Serra
AIC: Depto. Compras
Conforme solicitado, estamos enviado o seguinte orgamento:
liem Referéncia Descrigio Qtde Unitario Total
Tartac de Meméria JCartio de Memoria Kingsion - SU10VG2/32GB - Classe 10 - Secure Digital {(SDHC)
7| Kingston _ [32GB- UHS L. _ N B il R$ 426,20
" Adaptador Wireless j Adaptador Wireless USB - Marca: TP-Link - Modelo: TL-WN722N - Wireless aié .,
2 TP-Link 150Mbps - Antena Destacavel de 4 dBi. | R$ 69,65 369,65
Valor Total (R$): R$ 496,55

Condigie de Pagto.: A vista ou 14 ddl. - Boleto Bancério.

Prazo de entrega: Entre 05 a 08 dias Oteis apds confinmagido do pedido e liberagdo do crédito.
Jalidade da Proposta: Até 20/01/2017 ou enquante houver disponibitidade de estogue.
Demais condigbes a negociar.

Pregos & condicdes comerciais validos paia fechamento da proposta integral.
“Faturamento peia NEW Informatica Sorocaba.
**“Frete FOB.

U Produio comeicializado pelo canat autorizado do fabricanie coini todos os impostos inclusos {(ICMS, ICMIS-ST, IPL, ete.}.

R. Rui Coelho de Oliveira Filho, 131 - Jd. Panorama - CEP 18030-163 - Sorocaba, SP

‘Hamilton O. Martins

Representante Comercial



TECNOLOGLA

Razdo Social: Fausto Henrique Pires Mello - ME
Enderego: Ruc Rio Grande de Sul, 166 - Centro - Sorocaba / SP CEP: 18035-500

CNPJ: 06.257 952/0001-03 IE: 66©.529.405.117 IM: 000.135.022
Fone: (15) 3357-3606 - atendimento corporativo
Contato : Elizete Paes e-mail: elizete@m3shop.com.br

Dhata: 17/01/2017
Cliente: Prefeiturc Municipal de Aragoicba da Serra
A/C.:. Compras - Mauricio

Proposta Comercial

_T .~ Valor Valor

- Item Qtde. | Descrigdo ; Unitério Total
- L t R$ R$

1 1 | Adaptador de rede sem fio | 95,00 95,00

Condigées Gerais:

Valor total dos produtos: R$95,00
°razo de Entrega: 7 dias
Faturarznre: 28 dias

Impostos e Frete inclusos
Validade da Prososte: 7 dias


mailto:Z3te@m3shop.com.br

Assuntn Orcamento N°GO6659

De Cortez Informatica <vendas@cortezinformatica.con > 4
Para <compras@aracoiaba.sp.gov.br> 7.

Lopia <yendgas@coirtezinformatica.coms

Respender para <vendas@cortezinformatica.com> »

Dala 18.01.2017 15:18

Prioridade Norma!

CORTEZ INFORMATICA

Rua Hermeliino Matarazzo 1413, Alem Linha, Sorocaba, SP
TNPJ: 12,534,611 /0001 07 Insc Est: 669.377.632.118
fone: 15 3234-3222 / 15 32344370

SOrgamento NO:EISE9S; quarta-folra-18/janeire /2017

Cliente:

Telefone:

‘ﬁﬂaWﬁﬁj

Codigo Descrigdo

Un Vix Un QTD Dasconto Vlix Total

ADAPT. @WTF1 (SB COM ANTENA 4 DBI TL-WN722N

Un R$ 75,00 1 RS 0,00 R$ 75,00

Orcamento valido até : sab-21/01/2017

Forma de pagamento/observagodes
REQUISTCAO 001L19/17

Z - Mayra
Yendedor

e ]

TOTAL A PAGAR : R$ 75,00



mailto:compras@aracoiaba.sp.gov.br

PREFEITURA DE

DA SERRA

“AVEMIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, £90- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAC PAULO
NP 46,634,068/0001-78 | FONE/FAX (16)3281-7000 | GEF 18,180-000
www.aracoiaba.sp.gev.br

20 DE COMPRA Autorizado por :
20230/17 Data : 13/02/2017
Data Pedido Data Entrega
¥i 3/02/12017 13/02/2017
ISMAEL ALVARES - ME COD: 3780
RJA SETE DE SETEMBRO, 27 CNPJ 09.354 670/0001-80
A4RACOIABA DA SERRA
Cisc: . ' Unidr Quané 7$ .J;ut Centro'de 'Cuéto- ‘ _ Valor
SEN DRIVE % GB ‘ ' 12 23,926 DEPARTAMENTO DE CULTUR 287,10
CARTAO DE MEMORIA 32 GB 4 £2.00 DEPARTAMENTO DE CULTUR 208.00
PEDIDC ' 43510
£3-CR

MANOEL H=NRIQUE SOARES

~raressado \ Responsava

Pégina

“ MANOEL CAMEOS NETO


http://www.aracoiaba.sp.gmvbr

Ascnto Orcamenio NOGUGEE6G8

De Corter Informalica <vendas@cortezintormatico.coivi=
Para <compras@aracoiaba.sp.gov.br> 4~
Copia <vendas@cortorinformatica.coms> §

kesponder para <vendas@corteziniviinatica.com> &
Data 18.01.2017 15:15

Priondade Normal

CORTEZ INFORMATICA

fua Hermeline Matarazre 1413, Alem Linha, Sorocaba, SP
CNPX: 12.534.611 /800107 Insc Est: 669.377.632.118
fone: 15 3234-32212 / 15 32344370

Orgamento N2:806628; quarta-feira-18/janeirc/2017

Cliente:

Telefone:

cédige Descrigdc

Un

Vir Un

QID

Desconto

N ]

Vlir Total

CARTAO DK MEMORIA 32GB SD LEXAR CLASSE 10

in

RS 110,00

L]

RS 0,00

RS 660, 00

Orcamento valido até : sdb-21/01/2017

Forma de pagamento/observacgdes
REFERENTE REQUISICAC (G0004/17

2 - Mayra

-Vendedor

TOTAL A

PAGAR : R$ 6&i, 00



s AJBUETRECARGAS COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICALTOAN
X\ CNPJ: 11.071.036/0001-82 - |.E: 669.647.532.115
Ay, Amér:ro de Figue’reu‘r,, 186 « Cep. 18055 -131 - Sorocaba - SP

3222-8522 | 3222-7500 Assist. Tec. 3222-8521

H%permercado da Informatica

ZWFRESA: |  PREFEITURA DE ARACOIABA DA SERRA  [FONES
_; INTATO.: EAAIL
ASSUNTO.: COTAGAO [ DarA 06/01/2017
- DESCRICAC DOS PRODUTOS | QTDE. [ PGO. UNIT. | PREGO TOT
Cartdo de VL. SapDisk Ultra SDHC UHS-132GB Class 10 | 6 | R$149,00 | RS 894,00
PENDRIVE 16GB SANDISK | 4 RS 34,00 RS 136,00
|
- i
— !
|
e SRR I |
 PAGAMENTO A VISTA - i
= 5 DIAS UTEIS PARA ENTREGA
| COTAGCAODOS PRECOS PARA 7 DIAS J
I~ SUJEITO A ALTERACAO DO PRECO
N
!
of U - SOR—
9 - =S s S
._+..__ -
| 1
S T Faturamento Minimo: R$150,00 sorocaba ou até 50KM Frete Gratis
B T TTTEQUIPAMENTOS 100% ORIGINAL

Gerson Vieira Vendas Corporativas



TECNOLOGIA

Razdo Social: Fausto Henrigue Pires Mello - ME
Enderego: Rua Rio Grande do Sul, 166 - Centro - Sorocaba / SP CEP: 18035-500

CNP.J: 056.297.952/0001-03 IE: 669.529.405.117 IM: 000.135.022
Fone: (15) 3357-3606 ~ atendimento corporativo
Contato : Elizete Paes e-mail: glizete@m3shop.com.br

ratas 11/01/2017
“iznte: Prefe tura Municipai de Aragoiaba da Serra

A/C.0 Compras - Mauricio
Proposta Comercial
o 1 Valor Valor
irem Qtde Descrigdo Unitdrio Total
B + R¢ | RS
. 6 | Cartdo de memdria de 3268 - Cartdo SD Classe 10 15000 |- 900,00

Conaigdes Gerais:

vilor total dos orodutos: R$900,00
“razo de Entrega: 7 dias
“aturemento: 28 dias

_mpostos e Frete inclusos

sclioade da Proposta: 7 dias



-

e

Fresentes

Proposta Comercial

Data: 17/01/2017
A PREFEITURA DE ARACCIABA DA SERRA

o pc - Cartdo de meméria de 32GB - Cartdo SD Classe 10- RS 148,00 CADA

‘alor Total: R$888,00

Jados Cadastrais:

fernando Augusto Pires Mello ME
CNPJ: 08.652.626/0001-94

[E: 669.577.872.113

IM: 000.145.849

Prazo de entrega : 7 dias

Faturamento: 28 dias

M3 Presentes
K- Dr. Boulevard Braguinha, 336 — Loja 2 - Centro —~ Sorocaba/SP — 18010-120
® - (15)3211-4066




ismael Alvares - ME
Enderego: Praga Corone! Almeida N° 163 Centro Aragoiaba da Serra/SP

CNPJ: 09.354.670/0001-80 I.E: 178,068.625.118
| OrgamentoN°: | 001/060217 |
‘Data: | 06/02/2017 |

_Cliente .| prefeitura Municipal de Aragoiaba da Serra

| Requisigdo: | 00230/17

Material: | Quantidade: | Prego:
FEN DRIVE 6 GB 12 ' R$ 287,10
B ZARTAO DE MEMORIA 32 GB ‘ 4 | RS 208,00

Data de Validade do Orgamento.

—

! 15 dias ]

Ismael Alvares



PREFEITURA DE

" ARAGCOIABA DA SERRA

, : ENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 500- JARDIM SALETE. ESTADO DE SAG PAULO
R R CNP.J: 46.634.062/0001.78 | FONE/FAX (15)3281-7000 | CEP 18.190-000
www . aracoiaba.sp.gov.br

Aracoiaba da Serra, 21 de fevereiro de 2017

Oficio 0089/2017/DC

0

iimo. Sr.
Miance Camoos Neto
Diretor de Compras

Assunto: Cancelamento de Pedidos de Compras

Prezadc senhor,

Por decarréncia de um desencontro de mformagoes houveram
solicitacdes de compras que foram feitos de forma precipitada.
sto posto, por meio deste presente instrumenta, venho requerer o
;ance amento de alguns pedidos feitas peglo Departamento de Cultura conforme
Z seguir
e Pedido de aderegos & outros itens para o Carnaval Motivo
do ameiamento a Cultura néo participara ativamente do
Carnaval no ano de 2017,
e Pedido de Pen drives. Motivo: Quira solucdo com custo 0
foi desenvalvida para atender a situacéo.

Sem mais pelo momento, aproveitc o ensejo para. renovar meus
protestos de estima e elevada consideragio.

Manoeil Henrigue Soares

Diretor de Cultura


http://www.aracoiaba.sp.gov.b

360 - Asgatatn de Seira - 5

\ tidade - Como Chegey - Contal

AZER SUA PSS




Hotel Ipanema

da Serrs

@hotelipanemadaserra

Pagira }
imigial o Curtir | X\ Seguir = 4 Compartilhar | € Enviar mensagem

Sobre
Fotos Fotos Hotel em Aracoiaba da Serra
AvaliagGes 4.4 %Kk
Curtidas
Convidar amigos para curtir esta Pagina
Eventos
TrlpAdwsor Hotel Inanema da Sarra conforto e qualidade.
Reviews ‘
; i 1,118 curilda
Publicagoes m Angellitta Viana e outros 2 amigos curtiram

iS50




Conheca nosso hotel Convencoes Acomodacoes A regiao Politica do hotel

A\
A

REVIVER |

w : '
= Heliponto

Contato Impransa  Como chegar

23928'59" sul PR AR L
47938°45" oeste il A Compartilhar
: - Ad . .

M6

CERTIFICADG de - Seja o primeiro de seus amigos a curtir isso.
' EXCELENCIA, l o 5 BRSSRE ~g™
= S ot £t B S &5
4 ) ) ; ¢ y ¥ a Q‘_,f

tripadvisor-




MP 41

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO

PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE SOROCABA
Patrimonio Publico e Social — Defesa do Consumidor

Oficio n® 400/17 —15° P.J.
Rep N° 2615/17 — favor usar esta referéncia

Sorocaba, 26 de julho de 2017

Prezado Senhor,

Pelo presente, em cumprimento a determinag¢ao do
Exmo. Sr. Dr. Orlando Bastos Filho, 15° Promotor de Justica, encaminho a Vossa

Senhoria, as copias anexas para conhecimento.

Sem mais, aproveito o ensejo para renovar a

Vossa Senhoria os protestos de estima e consideracao.

o
S \
X

n Tosi
Oficial de Promotoria .
( ~

i @

,’\
Ao Uk( \3
llustrissimo Senhor
Jair Ferreira Duarte Neto ‘ 1 |

DD. Vereador da Camara Municipal de Aragoiaba da Serra }"-Tj"
Aracoiaba da Serra — SP :



MP 41

Trata-se de representacdo encaminhada por vereadores
da Camara Municipal de Aragoiaba da Serra, noticiando algumas

irregularidades nos empenhos n. 530 e 690, n. 577 e 659.

Segunda inicial, os empenhos n. 530 e 690 foram
emitidos para despesas com alimentagao e hospedagem no Bar e Restaurante

Franquito Ltda. EPP, sendo realizado com dispensa de licitagao.

Ocorre que a empresa em questédo é de propriedade dos
filhos do Prefeito Municipal, Alexandra Gimenes Salas e José Francisco

Gimenes Salas.

Ja os empenhos n. 577 e 659, referentes a fornecimento
de adaptador de rede sem fio, pen drive e cartdo de meméria, novamente com
dispensa de licitacao, sendo favorecido Ismael Alvares ME, o qual € filho do

Secretario de Assisténcia Social.

Determinagédo para oficiar ao Sr. Prefeito, pedindo

esclarecimentos a fls.48.

Prefeito respondeu a fls. 51/52. Juntou documentos de fls.
53/91.

Enviada recomendacéao ao Prefeito a fls.99.

Resposta da Prefeitura fls. 102/104.

E a sintese.



MP 41

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO

A hipétese é de arquivamento dos autos.

De acordo com nossa ultima manifestagéao, no que diz
respeito aos empenhos n. 577 e 659, referentes a fornecimento de adaptador
de rede sem fio, pen drive e cartdo de memoria, sendo favorecido Ismael
Alvares ME, o qual é filho do Secretario de Assisténcia Social, foram
canceladas as aquisi¢cdes e os respectivos empenhos, conforme demonstram
documentos de fls. 82/83.

Ja em relagdao aos empenhos n. 530 e 690, que foram
emitidos para despesas com alimentagao e hospedagem no Bar e Restaurante
Franquito Ltda. EPP, cujos sécios sao filhos do Prefeito, a Prefeitura justificou
sua medida para abrigar emergencialmente uma familia em situagcéo de risco
como atuagao obrigatéria do Estado, primando pelos principios da dignidade da

pessoa humana, da impessoalidade, do interesse publico dentre outros.

Todavia, nos parece claro que a contratagdo de empresas
com grau de parentesco com o administrador publico € vedada em nossa
legislacao (art. 9° da LIA).

Assim, concluimos que a participagao de licitante parente
de gestor no processo licitatério, pode configurar favorecimento pessoal,
invocando a supremacia do interesse publico sobre o interesse particular, a
moralidade publica e probidade administrativa, e a ofensa a esses principios

acarretara a invalidagao do certame.

Desta forma, entendemos que em relagdo aos empenhos
n. 577 e 659, referentes a fornecimento de adaptador de rede sem fio, pen
drive e cartdo de memoria, como foram canceladas as aquisicdes e os

respectivos empenhos a situagao foi regularizada.



MP 41

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO

Em contrapartida, em relagao aos empenhos 530 e 690, a
irregularidade permanecia, motivo pelo qual determinamos a recomendagao ao
Sr. Prefeito para que em 05 dias comprovasse o ressarcimento ao erario dos
valores dispendidos a fls.12 (R$ 564,00), devidamente atualizados, sob pena

de improbidade administrativa.

Assim, como a fls. 102/104 a Prefeitura comprovou o

ressarcimento ao erario, nao ha mais justa causa para o expediente.

Ante o exposto, promovo o arquivamento destes autos,
determinando sua remessa ao E. Conselho Superior do Ministério Publico, para
reexame necessario.

Copia deste aos representantes e ao representado.

Anote-se.

Sorocaba, 24/07/17.

ORLANDO BASTOS FILHO.
Promotor de Justica

Thais A.X. Lourencette
Assistente Juridico




MP 41

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO

PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE SOROCABA
Patrimonio Publico e Social — Defesa do Consumidor

Oficio n° 401/17 — 15° P.J.
Rep N°® 2615/17 — favor usar esta referéncia

Sorocaba, 26 de julho de 2017

Prezado Senhor,

Pelo presente, em cumprimento a determinacédo do
Exmo. Sr. Dr. Orlando Bastos Filho, 15° Promotor de Justica, encaminho a Vossa

Senhoria, as copias anexas para conhecimento.
Sem mais, aproveito o ensejo para renovar a

Vossa Senhoria os protestos de estima e consideracao.

Da 0Si

Oficial de-Promotoria

Ao

llustrissimo Senhor

Valter José Garcia Lattanzio |=

DD. Vereador da Camara Municipal de Aragoiaba da Serra

Aragoiaba da Serra — SP



MP 41

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO

“Autos n. 2615/2017.

Trata-se de representacdo encaminhada por vereadores
da Camara Municipal de Aragoiaba da Serra, noticiando algumas

irregularidades nos empenhos n. 530 e 690, n. 577 e 659.

Segunda inicial, os empenhos n. 530 e 690 foram
emitidos para despesas com alimentagao e hospedagem no Bar e Restaurante

Franquito Ltda. EPP, sendo realizado com dispensa de licitagao.

Ocorre que a empresa em questao € de propriedade dos
filhos do Prefeito Municipal, Alexandra Gimenes Salas e José Francisco
Gimenes Salas.

Ja os empenhos n. 577 e 659, referentes a fornecimento
de adaptador de rede sem fio, pen drive e cartdo de meméria, novamente com

dispensa de licitagado, sendo favorecido Ismael Alvares ME, o qual é filho do
Secretario de Assisténcia Social.

Determinagdo para oficiar ao Sr. Prefeito, pedindo
esclarecimentos a fls.48.

Prefeito respondeu a fls. 51/52. Juntou documentos de fls.
53/91.

Enviada recomendacao ao Prefeito a fls.99.

Resposta da Prefeitura fls. 102/104.

E a sintese.



MP 41

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO

A hipotese é de arquivamento dos autos.

De acordo com nossa ultima manifestacao, no que diz
respeito aos empenhos n. 577 e 659, referentes a fornecimento de adaptador
de rede sem fio, pen drive e cartdo de memodria, sendo favorecido Ismael
Alvares ME, o qual é filho do Secretario de Assisténcia Social, foram
canceladas as aquisicées e os respectivos empenhos, conforme demonstram
documentos de fls. 82/83.

Ja em relacdo aos empenhos n. 530 e 690, que foram
emitidos para despesas com alimentacado e hospedagem no Bar e Restaurante
Franquito Ltda. EPP, cujos sécios sao filhos do Prefeito, a Prefeitura justificou
sua medida para abrigar emergencialmente uma familia em situagao de risco
como atuagao obrigatéria do Estado, primando pelos principios da dignidade da

pessoa humana, da impessoalidade, do interesse publico dentre outros.

Todavia, nos parece claro que a contratagdo de empresas
com grau de parentesco com o administrador publico é vedada em nossa
legislagao (art. 9° da LIA).

Assim, concluimos que a participagao de licitante parente
de gestor no processo licitatério, pode configurar favorecimento pessoal,
invocando a supremacia do interesse publico sobre o interesse particular, a
moralidade publica e probidade administrativa, e a ofensa a esses principios

acarretara a invalidagao do certame.

Desta forma, entendemos que em relagdo aos empenhos
n. 577 e 659, referentes a fornecimento de adaptador de rede sem fio, pen
drive e cartdo de memoria, como foram canceladas as aquisicdes e os

respectivos empenhos a situagao foi regularizada.



MP 41

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO

Em contrapartida, em relagao aos empenhos 530 e 690, a
irregularidade permanecia, motivo pelo qual determinamos a recomendacgao ao
Sr. Prefeito para que em 05 dias comprovasse o ressarcimento ao erario dos
valores dispendidos a fls.12 (R$ 564,00), devidamente atualizados, sob pena

de improbidade administrativa.

Assim, como a fls. 102/104 a Prefeitura comprovou o

ressarcimento ao erario, nao ha mais justa causa para o expediente.

Ante o exposto, promovo o arquivamento destes autos,
determinando sua remessa ao E. Conselho Superior do Ministério Publico, para
reexame necessario.

Copia deste aos representantes e ao representado.

Anote-se.

Sorocaba, 24/07/17.

ORLANDO BASTOS FILHO.
Promotor de Justica

Thais A.X. Lourencette
Assistente Juridico




